nam tuam convitia, quod defendit Caramuel Theologiae Moralis fundamento LV. de homicidio §. 4. p. 545. porro ob imputationem mendacii, ut auctor est Escobarius Tract. I. Ex. VII. n. 49. ad declinandam etiam alapam ut habet Thomas Tamburinus Jesuita, in Univ. Messana. Theol. prim. Prof. Explic. Decal. Lia. VI. Cap. I. de homicidio justo §. 3. fol. 236. denique ob fugæ opprobrium, dicente Azorio P. III. Instit. Moral. Lib. 2. cap. 1. p. 105. vide Dn. Präsidis Z̄m̄ua utrum Moses Ägyptum juste occiderit. p. 42. 43. 44. 45. ceterum conferatur Besoldi Thes. Pract. voce Nothwehr. p. 581. Quod si autem Deus in V. T. non omnes, etiamsi ex sacerdotali Aaronis familia essent sacerdotium volebat obire, neq; quidem omnes ex tribu Levi ad officium & functionem Levitarum adhiberi ob impedimenta macularum aut defectuum corporalium multo minus acceptum ipsi erit officium hominis, qui in signibus atque intolerabilibus vitiis animis sit depravatus in quam rem videatur Gisb. Voëtius Politica Ecclesiastica. P. II. Lib. II. Tract. III. cap. 1. p. 395. Et p. 398. Conferatur omnino Jo. Seldenus de successionebus ad Leges Ebraeorum in Pontificatum. Lib. II. cap. V. ubi ex instituto de Vitiis Corporalibus, quorum in admittenda sive functione sacerdotali sive Pontificali successione ratio erat habenda. Hanc Legem Judæorum infernalis Dei simia Diabolus in gentilium quoq; instituta de rivatvi, ut elegantissime ostendit Joh. Fabricius in eruditissima Dissertatione de Cavozelia gentium, ipsi Bochart. P. I. Hierozœici. Lib. II. c. XXXIII. fol. 324. tanquam doctissima, ex qua ingenue agnoscat, se non pauca didicisse, commendata, p. 186. Tom. II. Disp. Acad. Dilberri: Lex scribit erat & apud Judæos omnibus Sacerdotibus posita, ut integro essent corpore: si qui verò aliquo corporis vitio laborarent, manci videlicet, gibbosi, vari, valgi, strabones, pæti, aut aliter deformes & imperfecti, ii sacrificiis

ciis abstinerent. Lev. XXI. 17. 18. Intelligens hoc Antigonus Aristobuli Regis filius, Hircanum, Judæorum Pontificem, patrum suum, captum utrisq; auribus truncavit. Ita prouisum abundè fuit, ne fungi in posterum sacratissimo honore posset. Intellexere id ipsum & vetustiores Romani, quorum lexerat: **SACERDOS INTEGER SIT**: itidem non minus Pontifici, quam aliis lata. Quam Seneca recensens, statim exemplo probat, priori simili: Metellus Pontifex, quum arderet Vestæ templum, dum rapit Palladium, oculos perdit, sacerdotium illi negatur. Postea de Sacerdotibus in genere subjicit: Sacerdos non integri corporis, quasi mali ominis res, vitandus est. Hoc in victimis notatur, quantò magis in Sacerdotibus. Hinc Dionysius Halic. Sacerdotes à Romulo lectos scribit, qui virtute ac genere præcellerent cæteros, censemq; sufficientem haberent, & corpore essent nulla ex parte trunco. Canones Pontificii idem statuunt: ne Clericus sit aliquo facinore infectus, vel illiteratus, vel bigamus, vel ab adolescentia sordidatus, vel corpore vitiatus. cap. i. priscis. dist. IV. Idem dicitur c. III. pœnitentes, ejusd. dist, ut inscii litterarum, aut aliqua membrorum damna persessi, ad sacros ordines adspirare non audeant. Quod ipsum tamen postea ita mitigatur, ut morbi, Medicorum incisiones, & casus fortuiti ab hoc decreto excipientur, cap. 6. seqq. Unde sexti solùm canonis verba, quæ sunt Innocentii ad Felicem, Nucerianum Episcopum, epist. IV. c. I. hinc adscribeimus: Qui partem cuiuslibet digitis sibi ipsi volens abscidit, hunc ad Clerum Canones non admittunt. Cui verò casu aliquo contigit, dum aut operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte percussit, hos Canones præcipiunt & Clericos fieri, &, si in Clero fuerint reperti, non abjici. In illis enim voluntas judicata, quæ sibi ausa fuit ferrum

injicere; in istis vero casus veniam meruit. Pressius haec urgeri solita a Gentilibus, quibus ne morbi quidem aut languores aliiq; casus poterant satis facere, quo minus quacunque ratione mutilatos diminutosque, ac multato, ut Tacitus loquitur, corpore, Sacerdotio amoverent. Ex Plinio occurrit in exemplum M. Sergius, qui prælio fortissimus dexteram manum cum perdidisset, ipsa virtute suâ effecit, ut Sacris in Prætura arceretur a Collegis, ut debilis. Pariter rigore in Augures animadversum, quos tradit Plutarchus, si ulcus habuisserint, ab auguriorum captatione fuisse prohibitos. Quin & in Sacerdotibus fœminis corporis olim spectata integritas: indeq; in Virginibus Vestalibus cautum fuit, ne a Pontifice caperetur, quæ lingua debili, sensuverè aurium deminuto, aliavé corporis labe insignita sit. Sed redeam⁹ ad Seldenū, qui, c. VI. de vitiis animi, quæ tam functioni sacerdotali quā successioni in Pontificatū, obstante, prolixe agit. p. 223. seqq. Et præcipue ex eodem capite p. 227. notam⁹ Seldeni insigne præjudicium, ad præsentem causam quam maxime accommodatum: Negat ad hanc rem spectat illud Exodi c. XXI. v. 14. Si quis per industriam occiderit proximum suum & per insidias; ab altari meo evelles eum, ut moriatur. Id intelligitur, non de vito ejusmodi ex homicidio quolibetcunque contracto, ut inde ministerio altaris Sacerdos esset deponendus, sed de pena tantum mortis ita homicidae infligenda, ut nec altare velut a sylum, eum omnino tueretur ad quorum mentem Farcius ibidem: אֵם הַיּוֹת כִּחְן רָצְן לְעָבוֹד עֲבוֹדָה תְּהִרְמָנוּלְסָות Etiam si fuerit Sacerdos homicida, atq; is sacrificium peragere velit, ipsum quoq; evelles, seu tolles, ut morte pleatatur. Licet a efficacia verbi & Sacramentorum non dependeat a dignitate ministri, in omnib⁹ modis cavendum ne lædatur conscientia admittendo ejusmodi maculas, quæ insidente altius, animoque hominis ejiciant fiduciam erga

Deum,

Deum, nendum permittant, ut is aliis illam reluctantante & cruda conscientia, possit ingenerare.

Deinde etiam infirmitas corporis & imbecillitas virium praesertim si cerebrum quoque inde affectum reddatur, quandoque svadet, ut quis aetatem reliquam in vita privata exigeret malit, aut leniorum facultatum artibus se tradat. Non eqvidem statim animum oportet despondere, sed DEI in infirmis etiam potentis salus exspectanda: unde Consultissimum illud sui avi variis in vexationibus oraculum. D. Hieronymus Wellerus cuidam ob enervatas vires & corporis & ingenii vacationem sacri munera impetraturo, ceu omnino de Viro in sacro munere jam constituto & vel inde confirmatione judicare conveniebat, ægre annuit, in Responsione secunda ad litteras symbulevticas Pastoris cuiusdam, de variis animi ægritudinibus conquerentis, habetur illa responsio in fasciculo vornehimer / schöner Trost / Sprüche aus den Psalmen und neuen Testament ausgeleget sammt etlichen Trost / Schrifften und Gebethlein so der Ehrenwürdige Herr D. Hieronymus Weller geschrieben hat Collect. per M. Michaelem Hempelium impr. 1581. p. iii. De tertia quæstione: An possis bona conscientia docendi munus in Ecclesia deserere, propter imbecillitatem valetudinis? Sic respondeo. Neminem debere aut propter valetudinis imbecillitatem, aut pericula, aut ulla alia incommoda vocationem suam deserere, juxta illud Pauli: 1. Cor. 7. In qua quisq[ue] vocatione vocatus est, in ea permaneat. Nullo igitur modo possum tibi esse autor, ut docendi munus in Ecclesia deseras, nisi vi coactus fueris illud deserere, hoc est, aut per Tyrannos, aut morbum lethalem. Qui hoc onus tibi imposuit, idem etiam vires suppeditabit, ut illud possis sustinere, juxta illud Es. 40. Qui dat virtutem lasso, & sat virium impotenti. Propone tibi exemplum Hieremia, qui cun-